
Tipo
Pedido de esclarecimento

N° do esclarecimento e impugnação
0002

Tipo pessoa:
Pessoa jurídica

Nome:
EXCELÊNCIA COMERCIAL LTDA

CNPJ:
00.171.258/0001-50

Representante do fornecedor:
JEAN DE MELO VITORINO

E-mail:
excelência.cmr@gmail.com

Telefone:
(62)8553-5500

Mensagem
Prezados, bom dia. Gostaria de saber, para o Lote 01 se os aparelhos de ar condicionado
são somente o fornecidos e os itens de instalação são separados, ou se nenhum valor
estimado dos itens de
aparelho de ar condicionado também está incluído na instalação?

Arquivo

arquivo enviado

Portal de
Compras

o  05/09/2024 

agendar  17:44:50

Servidor
M0004344
-
AMARILIS
ASSIS

Unidade
1091012
- DGCL

sals

Esclarecimentos e Impugnaçõesseta_voltar

Gestão de Procedimentos da Lei n° 14.133/21 > Procedimento e

Dados pessoais do solicitante
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Resposta
Sr. Licitante, segue resposta, referente ao Pedido de Esclarecimento 0002, no arquivo em
anexo:

Arquivo de resposta

Autor da resposta:
AMARILIS ASSIS SIMÃO CURCIO
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Resposta da administração
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esclareci…

e
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DIVISÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL - DIMAN

 

 

DESPACHO
 

 

À DGCL
 
Em resposta ao Despacho DGCL 8024476 e em atenção ao Pedido de Esclarecimento(s) 0002 (8024402)
pela empresa Excellence Comercial Ltda, passamos a responder ao quesito formulado:
 
“...Gostaria de saber, para o Lote 01 se os aparelhos de ar condicionado é somente o fornecimento e os itens
de instalação são separados, ou se no valor estimado dos itens de aparelho de ar condicionado também está
incluso a instalação?”
Resposta: Os valores são separados, ou seja, os valores dos aparelhos não incluem os valores da instalação.
Transcrevemos aqui parte do item 19 do TR que esclarece tal questão:
 
19 - DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
CLASSIFICAÇÃO DOS ITENS DOS CONTRATOS
Lote 1
ITENS 1 A 8 - Fornecimento de condicionadores de ar modulares (split);
ITENS 9 A 11 - Instalação de condicionadores de ar modulares (split);
ITEM 12 - Desinstalação de condicionadores de ar modulares (split);
ITENS 13 E 14 - Instalação de condicionadores de ar modulares (split) ou condicionadores de ar monobloco
(ACJ);
ITENS 15 A 19 - Instalação de condicionadores de ar monobloco (ACJ);
ITENS 20 A 25 - Fornecimento de condicionadores de ar monobloco (ACJ);.
 
 
 
Atenciosamente,

 

 

 

 

Belo Horizonte - MG, 05 de setembro de 2024

 

 
José Artur Fagundes Nora

Assessor Administrativo IV
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Documento assinado eletronicamente por JOSE ARTUR FAGUNDES NORA , ASSESSOR
ADMINISTRATIVO IV, em 05/09/2024, às 15:22, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de
dezembro de 2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica,
informando o código verificador 8029161 e o código CRC 08F7BB5A.
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DIVISÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL - DIMAN

 

 

DESPACHO
 

 

À DGCL
 
Em complemento ao Despacho DIMAN 8029161 esclarecemos que, embora os itens de fornecimento
estejam separados dos itens de instalação, eles integram o mesmo lote (no caso o Lote 1) que não pode ser
fracionado.
Transcrevemos aqui parte do item 3 do TR (com grifo nosso) que elucida tal questão:
 
3 - DA DIVISÃO EM LOTES:
...
Formação de Lotes: Os condicionadores de ar monobloco (ACJ de diversas potências) e os modulares
monoblocos (Split, também de diversas potências) devem ser contratados em um único lote pois existem
comarcas em que serão empregados conjuntamente numa mesma obra.
Logo, a junção em um único lote permitirá a compatibilização dos prazos, melhor andamento das obras e a
desejada padronização entre os serviços de instalação dos aparelhos com a rede elétrica existente, ou seja,
referida ação resultará em maior eficiência e manutenção da qualidade do empreendimento, além da
desejada economicidade, pois com o agrupamento do fornecimento e os serviços de instalação em um
mesmo lote, a Administração eliminará a possibilidade de existência de dois contratos relativos ao mesmo
projeto.
Nessa esteira, uma eventual duplicação de contratos/fornecedores tornaria a contratação mais custosa para
a Administração, tanto do ponto de vista operacional quanto do financeiro.
 
 
 
Atenciosamente,

 

 

 

 

Belo Horizonte - MG, 05 de setembro de 2024

 

 
José Artur Fagundes Nora

Assessor Administrativo IV
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Documento assinado eletronicamente por JOSE ARTUR FAGUNDES NORA , ASSESSOR
ADMINISTRATIVO IV, em 05/09/2024, às 15:54, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de
dezembro de 2018.
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DIVISÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL - DIMAN

 

 

DESPACHO
 

 

À DGCL
 
A fim de melhorar a clareza do Despacho DIMAN 8029161 segue nova resposta:
 
 
“...Gostaria de saber, para o Lote 01 se os aparelhos de ar condicionado é somente o fornecimento e os itens
de instalação são separados, ou se no valor estimado dos itens de aparelho de ar condicionado também está
incluso a instalação?”
Resposta: Os valores são separados: para os itens 1 a 8 e 20 a 25, os valores são somente para fornecimento;
para os itens 9 a 11, 13 a 14 e 15 a 19, os valores são somente para instalação, e para o item 12, os valores
são somente para desinstalação. Transcrevemos aqui parte do item 19 do TR que esclarece tal questão:
 
19 - DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
CLASSIFICAÇÃO DOS ITENS DOS CONTRATOS
Lote 1
ITENS 1 A 8 - Fornecimento de condicionadores de ar modulares (split);
ITENS 9 A 11 - Instalação de condicionadores de ar modulares (split);
ITEM 12 - Desinstalação de condicionadores de ar modulares (split);
ITENS 13 E 14 - Instalação de condicionadores de ar modulares (split) ou condicionadores de ar monobloco
(ACJ);
ITENS 15 A 19 - Instalação de condicionadores de ar monobloco (ACJ);
ITENS 20 A 25 - Fornecimento de condicionadores de ar monobloco (ACJ);
 
 
 
Atenciosamente,

 

 

 

 

Belo Horizonte - MG, 05 de setembro de 2024

 

 
José Artur Fagundes Nora

Assessor Administrativo IV
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Documento assinado eletronicamente por JOSE ARTUR FAGUNDES NORA , ASSESSOR
ADMINISTRATIVO IV, em 05/09/2024, às 17:09, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de
dezembro de 2018.
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